EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS

RETIFICAÇÃO DE PRÉ-ANÁLISE

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, torna público a

seguinte Retificação do resultado da Pré-análise dos projetos protocolados no EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA: FPC –

FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS:

Considerando que esta Superintendência de Cultura constatou erro material no resultado

de Pré-análise, publicado no dia 03/03/2023;

Considerando a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus

próprios atos para alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos;

Resolve:

1- Retificar o preâmbulo do resultado de Pré-análise:

Onde se lê: “Foram inscritos 88 projetos, constantes neste resultado de pré-análise, sendo:

82 pré-aprovados e 6 indeferidos.”

Leia-se: “Foram inscritos 88 projetos, constantes neste resultado de pré-análise, sendo: 81

pré-aprovados e 7 indeferidos.”

2- Retificar o resultado de Pré-análise;

3-  Indeferir o projeto de protocolo nº 65 no referido ato, que segue abaixo:

RELAÇÃO DOS PROJETOS PRÉ-APROVADOS: (por ordem de protocolo)

Protocolo

nº
Proponente Projeto Status

01 LUIZ AUGUSTO FELIPE 51204428620
13° DIA DO SAMBA Comemoração do

Dia Nacional do Samba
Pré-aprovado

02 JOAO CLAUBER COSTA 03059159670 Cultura Eletrônica Pré-aprovado

03
FERNANDO HENRIQUE DO VALE

01557820619

Livro- Economia de abastecimento em

uma sociedade exportadora: o município

de Pouso Alegre na transição para o

século XX

Pré-aprovado

04

M CARDOSO EMPREENDIMENTOS E

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - 189 MHZ

CREATIVE FREQUENCY

Circulação do espetáculo O Planeta

Agradece pelas escolas municipais de

Pouso Alegre e Teatro Municipal.

Pré-aprovado

05
FRANCINE RODRIGUES LIMA DE MORAIS

09363391604 - FRAN MORAIS

FESTIVAL DE MORANGO DO SUL

DE MINAS GERAIS - 2023
Pré-aprovado

06
ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO E

INDÚSTRIA DE POUSO ALEGRE - ACIPA

MAIOR SÃO JOÃO DO SUL DE

MINAS EDIÇÃO 2023
Pré-aprovado

07
SINDICATO DE HOTEIS RESTAURANTES

BARES E SIMILARES DE POUSO ALEGRE
Festival Gastronômico do Sul de Minas Pré-aprovado

08
49.378.274 MICHAEL LANDERSON LELIS

DE SOUZA - MICHAEL LELIS STUDIO
Exposição de Pinturas PA Pré-aprovado

09 IVAN SERGIO VER MEYER PIRES
A MAGIA DAS BIG BANDS em UMA

NOITE EM NOVA YORK
Pré-aprovado

10 TEATRO EXPERIMENTAL LTDA
XII MOSTRA DE TEATRO

LAFAYETTE GALVÃO
Pré-aprovado

11
CRISTIANE VIEIRA DE CARVALHO

03561679684

EXPOSIÇÃO DO PROJETO

FOTOGRÁFICO - "E se fosse em Pouso

Alegre?"

Pré-aprovado

12
KATIA REGINA RIBEIRO 01584688645 - TOP

SHOWS

Musical - Máquina do tempo , de volta

aos Anos 60, 70 e 80'
Pré-aprovado

13
49.471.499 CESAR AUGUSTO PEREIRA -

ESCRITOR CESAR A. PEREIRA
Livro Terra de Fantasias Absurdas Pré-aprovado

14

49.215.565 GIOVANA FRANCIELE FRANCO

SILVA

Oficina Clownstrofóbicos Pré-aprovado

16
JESSE RODRIGUES SILVA 07660765639 – J

RODRIGUES PRODUTOR MUSICAL

A FESTA? ao vivo - Tuan Calivê e a

banda Dus Amigo
Pré-aprovado

17
ASSOCIACAO DOS MORADORES DO

BAIRRO CIDADE VERGANI
AMCIVE CULTURAL Pré-aprovado

18

MJM DESENVOLVIMENTO GERENCIAL,

CONSULTORIA E MENTORIA

PROFISSIONAL LTDA – OBSERVATÓRIO

LUNETA

Mapeamento do artesanato em Pouso

Alegre
Pré-aprovado

20
SANDRO OLINTO NOGUEIRA 27195002837 -

MULTIVERSE A&E

Concertos Multiversos - Shows gratuitos

em espaços públicos da cidade de Pouso

Alegre, MG.

Pré-aprovado

21
RAFAEL GAZOLA BRANDAO 07480462670 -

CUBO FILMES
Residência em Audiovisual Pré-aprovado

22
49.472.596 QUEOPS PAIVA DA ROSA -

FARAO PRODUCOES ARTISTICAS
VII Festival Pousoalegrense de Choro Pré-aprovado

23
ASSOCIACAO CARNAVALESCA BLOCO

VIUVAS DA NEIDINHA
IX BREGA'S IN CONCERT Pré-aprovado

24
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE

ARTESANATO ARTE E VIDA
A Cultura do Bonecar Pré-aprovado

25
ASSOCIAÇÃO LUSO-BRASILEIRA DE

POUSO ALEGRE
UAI! Bate o Pé! Pré-aprovado

26
LEANDRO DOMINGOS PEREIRA

91849055653 - DOCTOR SHOWS
TRILHAS MOTIVACIONAIS Pré-aprovado

27
39.817.026 NILCEMARA GONCALVES

COSTA - ENCONTRO DE VIOLEIROS
ENCONTRO DE VIOLEIROS Pré-aprovado

28 ARETHUZA IEMINI DE PÁDUA 28891216828
AÇÃO FORMATIVA OFICINA

CRIADORAS
Pré-aprovado

29
SAMUEL ANTUNES PEREIRA DE SOUZA

09911178676 - KDEIRA

SoloCura - A Vida Não Vale A Pena,

Vale O Passo Todo (MicroTape)
Pré-aprovado

30

MARIA DE FATIMA DUTRA RODRIGUES

37601563634 - FATIMA DUTRA ATELIER

Resgate de artes plásticas de povos

originários da região de Pouso Alegre na

transdisciplinaridade nas artes visuais

Pré-aprovado

31
ASSOCIACAO DE CULTURA E ARTES JOSE

ANTONIO LOBO - ACAJAL
A música está no ar Pré-aprovado

32 MAJU PRODUCOES LTDA Dançar é Viver Pré-aprovado

33
47.021.394 GILMAR APARECIDO EDUARDO

- EDU MINEIRO
Show: EDU MINEIRO - Minha História Pré-aprovado

34
49.055.175 THAIS DE FATIMA SIQUEIRA -

THAIS SIQUEIRA FOTO E FILME
Roça: Além das Lavouras Pré-aprovado

35
MATEUS LIMA BARBOSA - CONEXAO TV

WEB

Série + Conexão: Dando zoom na

cultura de Pouso Alegre
Pré-aprovado

36
49.231.267 ARIEL FERNANDO DA SILVA -

CIRCUS NA FAIXA
Circo Capenga Pré-aprovado

37
MOISES DE SANTANA INOCENCIO

07706329631
Livro: O Garoto que Vendia Sonhos Pré-aprovado

38
LAVINIA DE OLIVEIRA 15600905610 -

SUPERNOVA PRODUCOES ARTISTICAS

RÁDIO NACIONAL - PAULA

OLIVER e as CANTORAS DO RÁDIO
Pré-aprovado

39
ALESSANDRA ALVES DE SOUZA

05147685685 - ALESOUZA FOTOGRAFIA
Dois Segundos Pré-aprovado

40
ELDER SILVA DA COSTA 87980320620 -

FLORIR MUSICA PRODUCOES

Sarau de Cantautores de Pouso Alegre

IV
Pré-aprovado

41 FOTO CLUBE DE POUSO ALEGRE
8ª Semana de Fotografia de Pouso

Alegre
Pré-aprovado

42
RODOLFO GUILHERME DA SILVA

09777987633
Rodolfo Guilherme convida Nenê Pré-aprovado

43
49.396.442 JUNG HOON OLIVEIRA - BRAZA

FOTOGRAFIA
Ponto de Partida - Cultura & Arte Pré-aprovado

44

49.463.404 PEDRO CARLOS DE PAULA

BECHARA - MADHAV

Extraordiário Qualquer Um

Pré-aprovado

45
CARINA PARANHOS SARKIS 07594350650 -

DANCEARTES
Arte para todos Pré-aprovado

47 BALLET LUIZ HENRIQUE LTDA Arte por toda P.A.art Pré-aprovado

48

MARIA STELLA DA SILVA MUNIZ

06312558690 - MARITAKA COMUNICACAO

E MARKETING

CURSO INSTAGRAM NA PRÁTICA Pré-aprovado

49 PATUA COMUNICACAO E CULTURA LTDA Mulheres Compositoras Pré-aprovado

50
JEFFERSON RAMOS DA SILVA 07822121669

- GRUPO PDM
Grupo PDM Convida Pré-aprovado

51
EVERALDO MENDES DE ARAUJO FILHO

03927208680

POUSO DANCE FESTIVAL

“TRIPLICE AÇÃO”
Pré-aprovado

52
CAUE COUTINHO LUIZI 08472842630 -

PRIME PRODUCOES
360 PA Pré-aprovado

53
WELLINGTON LUIZ PEREIRA LIMA

10808415638 - WELLUIZY

"O que você faz quando ninguém te vê

fazendo"
Pré-aprovado

54

FERNANDA SILVA BITTENCOURT

02129448607 - FERNANDA BITTENCOURT -

FOTOGRAFIA E VIDEO

Narrativas dos moradores da Cidade Pré-aprovado

55
ANA MARIA BERALDO 48698636691 -

ANAUA - CULTURA E EVENTOS
Tio Quim, uma lenda Pré-aprovado

56

ASSOCIACAO DE CARIDADE DE POUSO

ALEGRE - EDUCANDARIO NOSSA

SENHORA DE LOURDES

Circo Móvel do Educandário Pré-aprovado

58

43.085.008 PEDRO HENRIQUE PUCCINI

CUNHA - KRICKED SOLUCOES

CULTURAIS

Mostra Urbes - Arte na Rua Pré-aprovado

59
CRISTIANO APARECIDO DE OLIVEIRA

36569581813
Curso de Capoeira - Abadá Pré-aprovado

60
49.216.269 SABRINA MORAIS FERREIRA -

OURELAS
Tessituras Pré-aprovado

61
ASSOCIACAO DE SAUDE MENTAL DE

POUSO ALEGRE/MG - ASSAMPA
A Arte de Cuidar Pré-aprovado

62
32.149.391 JAMILA NAZARE MARTINS -

BEATLIFE

Beat Inova - Primeira Conferência de

Música, Arte e Carreira Artística de

Pouso Alegre-MG

Pré-aprovado

63
ANA LUIZA TOLEDO FERNANDES

07480428650
Cápsula (2021) Pré-aprovado

64
SAMUEL DE PAULA CHARLANTI

11635340640 - ARTE ESPACO
Camerata Sul das Gerais Pré-aprovado

66

JEFFERSON TADEU VILELA DIAS

07268160607 - JEFFERSON VILELA-

UAITERS GRAFFSHOP

AREA 35 CREW - Festival de Graffiti 4

Love
Pré-aprovado

67
49.505.446 JOAO PEDRO LOPES OLIVEIRA -

PEDRO LOPES

Finalização do disco e lançamento do

trabalho autoral de Pedro Lopes
Pré-aprovado

68 42.340.812 NATAN DOS SANTOS MARQUES VOZES DO RAP Pré-aprovado

69
ALEXANDRE VILELA ZAMAT 10052894681

- ALEXANDRE ZAMAT

Show de lançamento oficial do disco

Fora da Lei Fora
Pré-aprovado

70
40.012.859 ERICA PAMELA DA SILVA - DJ

KISS E ELLA
Disco Hyppe " Um sonho sem fim" Pré-aprovado

71
JOAO PAULO LOPES OLIVEIRA

13380085600 - ESTUDIO65
João Paulo Lopes canta Djavan Pré-aprovado

73
41.321.254 LUANA BIAGIONE CARVALHO

SANTA ROSA
Rabo Verde: Caminhada Pré-aprovado

74
GLEIZA LOIZA DA SILVA BERNARDO

53247116672
Orquestra Trilhas Pré-aprovado

75
49.259.650 BEATRIZ MATEUS RODRIGUES -

A BIA QUE CANTA
Bia - Som na Montanha Pré-aprovado

76

44.078.998 LUIZ FELIPE DA SILVA PEREIRA

- 1O. ATO PRODUCOES

COM VIVÊNCIA TEATRAL

Pré-aprovado

77
JOAO VITOR CAMARGO 13198482658 -

LIBELULA ARTS
PROJETO MUNDO FELIZ Pré-aprovado

78
DAVI DE MIRANDA BERNARDO

05523012645 - SCUBA
Festival CANINANA 2 Pré-aprovado

79

PALOMA RIBEIRO DO VALE E SILVA

01471349608 - PALOMA DO VALE

PRODUCOES

CENCURADO Pré-aprovado

80
49.122.306 MAURO ANIBAL CARVALHO DE

FREITAS - MF PRODUCOES
Luar dos Sertões Pré-aprovado

81
22.304.707 CLEBER FERREIRA DOS SANTOS

- BINHO FERREIRA PRODUCOES

Caminhada: encontros em prosa e

canção
Pré-aprovado

82 ERICK CARVALHO MELO 10880238607 O sopro da canção do vento sul mineiro Pré-aprovado

83
49.106.314 WELLINGTON BERNARDES

GARCIA - BAILE DO WELL
Resenha do Well Pré-aprovado

84
GUILHERME CADAN DE SOUSA

05886861661 - MUSICAL ENLACE
Recital Disney com a Musical Enlace Pré-aprovado

85

DEURIK HENRIQUE BALBINO 13255094690

- TONS E DONS ASSESSORIA MUSICAL

ESPECIALIZADA

Uma Noite Romântica com a Tons e

Dons
Pré-aprovado

86
49.431.563 LUCIANO APARECIDO

ANASTACIO - L&A CONSTRUCOES
Mentes Brilhantes SG Pré-aprovado

87
49.395.243 GIULIA PEREIRA DOS SANTOS -

GIULIA APERRIE
FESTIVAL TODOS OS CANTOS Pré-aprovado

RELAÇÃO DOS PROJETOS INDEFERIDOS: (por ordem de protocolo)

Protocolo

nº
Projeto Status / Motivo

15 Chocolate- Uma Aventura Atrapalhada
Indeferido / Proponente protocolou mais de uma inscrição,

sendo considerada apenas a última delas protocolada.

19 VII Festival Pousoalegrense de Choro
Indeferido / Proponente protocolou mais de uma inscrição,

sendo considerada apenas a última delas protocolada.

46 Comunidade em Ação

Indeferido / Proponente não apresentou Anexo I - Planilha

Orçamentária, via e-mail, no prazo descrito, conforme item

4.4 do edital.

57 Vozes Ocultas

Indeferido / Proponente não apresentou Anexo I - Planilha

Orçamentária, via e-mail, no prazo descrito, conforme item

4.4 do edital.

65 Diálogos

Indeferido / Proponente não apresentou Anexo I - Planilha

Orçamentária, via e-mail, no prazo descrito, conforme item

4.4 do edital.

72 TONS SOBRE TOM 2

Indeferido / Proponente não apresentou Anexo I - Planilha

Orçamentária, via e-mail, no prazo descrito, conforme item

4.4 do edital.

88
38° Tradicional concurso do BAILE DAS

MULATAS 2023

Indeferido / Proponente não preencheu Formulário-Padrão, no

prazo descrito, conforme item 4.4 do edital

Pouso Alegre, 10 de março de 2023.

Regina Maria Franco Andere de Brito

Superintendente Municipal de Cultura

		2023-03-10T11:38:37-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600